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Хотите быть с законом на «ты»?  

Обращайтесь в Центр правовой информации  

Национальной библиотеки Республики Адыгея! 

 

Режим работы ПЦПИ : 

с 10.00 до 18.00 

Перерыв: с 13.00 до 14.00 

Выходные дни: пятница, воскресенье 

 

Контактная информация: 

Республика Адыгея, 385000, 

г. Майкоп, ул. Комсомольская, 189 

Национальная библиотека РА 

Публичный центр правовой информации 

Телефон: (8772) 53-00-03 
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КАК С 4 СЕНТЯБРЯ ЗАКЛЮЧАТЬ ДОГОВОР Е-ОСАГО 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 12.09.2018. 

 

С 4 сентября изменилась процедура заключения электронного договора ОСАГО. Расскажем об 

основных поправках. 

 

Личный кабинет страхователя 

 

Уточнено, что страхователь-физлицо может использовать номер телефона и (или) адрес 

электронной почты для создания только одного личного кабинета на сайте одного страховщика. 

 

Код доступа к личному кабинету 

 

Ключ простой электронной подписи, который страховая направляет страхователю-физлицу через 

СМС, электронную почту, должен состоять из латинских букв и арабских цифр. Общее количество 

символов - не более десяти. 

 

Дата начала действия договора 

 

Страховая на своем сайте должна обеспечить страхователю-физлицу возможность указать в 

электронном заявлении о заключении договора дату начала его действия. Для этого ввели правило: дата 

наступает не раньше чем через три дня после даты направления заявления страховщику. 

 

Новый срок для страхователя на отправку документов 

 

Еще одна поправка касается случаев, когда: 

- страховщик получил от АИС ОСАГО отказ в подтверждении сведений из заявления о 

заключении договора; 

- страхователь не направил в электронном виде нужные документы. 

В этих ситуациях для страхователя установили срок, в течение которого нужно направить 

необходимые документы, - три часа после того, как страховщик сообщил о том, что их нужно 

предоставить. Если в это время не уложиться, процедура заключения договора приостанавливается. 

 

Требования к электронным копиям документов 

 

Электронные копии документов, которые страхователь загружает на сайт страховщика, теперь 

должны: 

- иметь графический формат - pdf, jpg, jpeg, bmp, png, tif, gif; 

- иметь размер не более чем два мегабайта для каждого файла; 

- отображать все реквизиты оригиналов; 

- быть доступными к просмотру и копированию неограниченным количеством лиц. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CA56501629FF72DB9CB7SB70K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C496DDE1C8595B1629FF72DB9CB7B0872F673149B55ASB77K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149SB79K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B15FB04C3DS870K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149SB78K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B1S57EK
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B1S57CK
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B1S57EK
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B1S578K
consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078EAEE9D6231C497D5E3CD5A511629FF72DB9CB7B0872F673149B2S57DK
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МИНТРУД ПЛАНИРУЕТ ОБНОВИТЬ НОРМЫ ОБ ОХРАНЕ ТРУДА 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 06.09.2018. 

 

Первую версию проекта изменений в ТК РФ ведомство представило еще в 2016 году. Сейчас текст 

доработан и вновь проходит общественное обсуждение (http://regulation.gov.ru/p/20212). Рассмотрим 

самые важные моменты. 

 

Предложили новый повод отстранить работника 

Согласно проекту, если сотрудник не использует выданные средства индивидуальной защиты, его 

нужно отстранить. Главное условие - применять эти средства обязательно при работе во вредных, 

опасных условиях труда или особых температурных условиях. Такое отстранение оплачивать не 

придется. 

 

Простой по вине работодателя может "подорожать" 

Если организация не выдала средства защиты, образовавшийся из-за этого простой придется 

оплачивать в размере средней зарплаты работника. Сейчас платят не менее двух третей от этой 

величины. 

 

Работодателям хотят разрешить изменять положения трудовых договоров на основе 

спецоценки 

Если по ее результатам класс (подкласс) условий труда на рабочем месте стал другим, можно 

будет вносить коррективы в договоры по правилам ст. 74 ТК РФ. За отказ работать в новых условиях 

предусмотрено увольнение. 

 

Труд в опасных условиях могут запретить 

Как только по результатам спецоценки будет установлен опасный класс условий труда, придется 

приостановить работы на местах и устранить причины его присвоения. 

За сотрудниками понадобится сохранять среднюю зарплату или переводить их с предварительного 

согласия на другую работу, но платить не меньше, чем на предыдущей. Вернуть работника на прежнее 

место можно будет, только если внеплановая спецоценка покажет, что степень вредности снизилась. 

 

Вероятно, придется уделять внимание микротравмам работников 

Микроповреждениями будут считать травмы, которые не вызвали расстройство здоровья или 

необходимость открывать больничный. Ими могут быть: 

- ссадины, 

- кровоподтеки, 

- ушибы мягких тканей, 

- поверхностные раны, 

- другие повреждения. 

Работодателям придется вести учет микротравм и выяснять, из-за чего они возникли. Цель такого 

контроля - предупредить производственный травматизм и профзаболеваемость. 

consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5cBA7L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDAC06B9C282F0EEA947BCC764DC6B1DD9A161BDE71FC83371C45659ADc7A3L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C9525BcAA2L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C9575DA77261cAA6L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C9575DA77261cAA6L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C9575DA47460cAA7L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C9515EcAA5L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C95258cAA2L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD42B8CB318B694C8CAF64B5B757D87D34C95255cAA6L
consultantplus://offline/ref=3D397895C0A8DB9C2BDDB00CB8C282F0ECAD44B0CE338B694C8CAF64B5B757D87D34C9575DA57763cAA6L
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ОСТРОВА РУССКИЙ И ОКТЯБРЬСКИЙ - РОССИЙСКАЯ 

АЛЬТЕРНАТИВА ОФШОРАМ 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 30.08.2018. 

 

Опубликовали пакет законов, регулирующих деятельность в специальных административных 

районах - на островах Русский и Октябрьский. Холдинги, у которых в структуре есть иностранные 

офшоры, могут "перевести" их на эти острова. Взамен они получат налоговые льготы. О них расскажем 

в обзоре. 

 

Кто может создать компанию на островах 
 

Зарегистрировать компанию в специальных административных районах - остров Русский в 

Приморском крае и остров Октябрьский в Калининградской области - могут иностранные организации. 

Им предоставят статус международной компании при выполнении ряда условий. Например, 

иностранная организация должна: 

- вести деятельность на территории нескольких государств, в том числе России; 

- инвестировать в Россию минимум 50 млн руб. в течение полугода с даты регистрации 

международной компании; 

- быть создана в государстве - члене или наблюдателе Группы разработки финансовых мер борьбы 

с отмыванием денег (ФАТФ) или члене Комитета экспертов Совета Европы по оценке мер 

противодействия отмыванию денег и финансирования терроризма (Манивэл). 

 

Кто может претендовать на налоговые льготы 
 

Чтобы международная компания могла воспользоваться налоговыми преимуществами 

специальных административных районов, ей нужно получить статус международной холдинговой 

компании. Для этого она должна одновременно соответствовать таким условиям: 

1) иностранная организация, на основе которой была образована международная компания, 

создана до 2018 года; 

2) контролирующие лица иностранной организации, на основе которой была создана 

международная компания, стали таковыми до 2017 года; 

3) международная компания не позднее 15 рабочих дней со дня ее регистрации в РФ представила в 

свою налоговую инспекцию такие документы и сведения: 

- финансовую отчетность иностранной организации за последний завершившийся до даты 

регистрации финансовый год; 

- положительное аудиторское заключение; 

- сведения о контролирующих лицах международной компании. 

Отметим, что контролирующих лиц для международных компаний определяют по-особому. Таким 

лицом признается гражданин или юрлицо, доля участия которого в этой международной компании 

более 15%. Для физлиц эта доля определяется совместно с супругами и несовершеннолетними детьми. 

Когда условие о доле не соблюдено, лицо все равно может быть признано контролирующим, если 

consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B07336FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCFL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCC9L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCCL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCFL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCC1L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA297uCCDL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073E6FFDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCC0L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCCL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA297uCC9L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCFL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCCEL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCC1L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA294uCC0L
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA291uCCAL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA291uCCFL
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контролирует организацию в своих интересах или интересах своего супруга и несовершеннолетних 

детей. 

 

Налоговые льготы для резидентов специальных административных районов 
 

Перечислим ряд налоговых преимуществ, которыми могут пользоваться структуры с 

международными холдинговыми компаниями в составе: 

- дивиденды, полученные международной холдинговой компанией, будут облагаться налогом на 

прибыль по нулевой ставке. Для этого должен выполняться ряд условий. Так, на день принятия 

решения о выплате дивидендов международная холдинговая компания должна непрерывно 

владеть на праве собственности в течение не менее чем одного года не менее чем 15-процентным 

вкладом в уставном капитале организации, которая выплачивает дивиденды; 

- дивиденды, которые выплачены международной холдинговой компанией иностранным лицам, 

будут облагаться налогом на прибыль по ставке 5%. Для применения этой нормы также 

установлен ряд условий. Например, международная холдинговая компания на дату выплаты 

дивидендов должна быть публичной компанией; 

- доходы от продажи акций или долей участия в российских или иностранных организациях, 

которые получает международная холдинговая компания, будут облагаться налогом на прибыль 

по нулевой ставке. Для этого также должен выполняться ряд условий; 

- прибыль международной холдинговой компании не будет учитываться при расчете прибыли 

контролирующего ее лица; 

- международная холдинговая компания не должна будет учитывать в своей налоговой базе 

прибыль ее контролируемых компаний. Для этого необходимо будет также выполнить ряд 

условий. 

Закон, устанавливающий налоговые преимущества, уже вступил в силу. Нововведения, 

касающиеся налога на прибыль, начнут действовать с 2019 года. 

 

ПОПРАВКИ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ: 

НУЖНО ЛИ СПЕШИТЬ С ОСПАРИВАНИЕМ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 21.08.2018. 

 

Опубликован закон, который вносит поправки в НК РФ по земельному налогу, налогу на 

имущество организаций и налогу на имущество физлиц. Расскажем, что поменяется с 2019 года и стоит 

ли оспаривать кадастровую стоимость, пока изменения не вступили в силу. 

 

Что меняется в перерасчете налогов 

 

Если изменятся качественные или количественные характеристики объекта (например, площадь 

или назначение), налог на имущество организаций и физических лиц рассчитают по новой кадастровой 

стоимости со дня внесения сведений в ЕГРН. По старой оценке нужно будет определить сумму за 

полные месяцы с начала года до изменения, по новой оценке - после изменения и до конца года. Так 

делают сейчас при покупке объекта. 

Если кадастровая стоимость изменится в результате обжалования или исправления ошибки, можно 

будет пересчитать налог на имущество организации за периоды, когда для его расчета применяли 

ошибочную (оспоренную) стоимость. То есть можно будет вернуть или зачесть налог и за предыдущие 

consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA292uCCAL
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consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA395uCCDL
consultantplus://offline/ref=2CA302DA700CD9A3EE7BC44D5AE31DF7385D6B073864FDC82167E67AAA55322426456F6BFE3FA395uCCCL
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4583662E05811923A1769DADa6L1L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4583672209811923A1769DADa6L1L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4586602E04811923A1769DAD618E48751968CEB97Ea2L4L


 7 

годы. Сейчас можно уменьшить налог начиная с года, в котором подано заявление об оспаривании. 

Аналогичное изменение есть также для земельного налога и налога на имущество физлиц. 

 

Когда подать заявление об оспаривании стоимости 
 

По закону перерасчет налога будет возможен, если решение об изменении кадастровой стоимости 

примут после 31 декабря 2018 года. Некоторые налогоплательщики смогут вернуть деньги за 2015-2018 

годы. 

Если планируете оспорить кадастровую стоимость, рекомендуем придерживаться следующего 

алгоритма. 

 

Выясните, будет ли проведена кадастровая оценка на 1 января 2019 года 

Можно сориентироваться по дате последней кадастровой оценки. Ее проводят не чаще одного раза 

в три года, в Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе - не чаще одного раза в два года. 

 

О принятых решениях о проведении оценки можно узнать на официальных сайтах 

уполномоченных органов и из других источников (ч. 5 ст. 11 Закона о кадастровой оценке, ч. 4 ст. 24.12 

Закона об оценочной деятельности). 

 

Если со следующего года кадастровую стоимость изменят, то подавайте заявление об оспаривании 

в этом году 

Ждать 2019 года не следует. Старую кадастровую стоимость оспорить нельзя (ч. 4 ст. 22 Закона о 

кадастровой оценке, ч. 10 ст. 24.18 Закона об оценочной деятельности). 

 

Если кадастровая оценка на 1 января 2019 года проведена не будет, выясните, с какого года 

действует текущая оценка 

 

 

 

Обратите внимание, заявление о зачете или возврате налога можно подать не позднее трех 

лет со дня его уплаты. 

Для граждан в законе предусмотрено дополнительное ограничение: вернуть или зачесть налоги 

можно только за три года, предшествующих году направления инспекцией уведомления с 

перерасчетом. Значит, о налогах за 2015 год можно забыть. 

 

 

consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4586602E04811923A1769DAD618E48751968C6BD7124a3LBL
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455CCF2A34CD9E79F4486602A09811923A1769DAD618E48751968C6BE782C32a2L6L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79C478665230D811923A1769DAD618E48751968C6BE782C3Aa2L3L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4583672C0A811923A1769DAD618E48751968C4B6a7LFL
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79C478665230D811923A1769DAD618E48751968C6BE782E31a2L3L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4583672C0A811923A1769DAD618E48751968C1BCa7L1L
consultantplus://offline/ref=3B8FFCC46FE295A39455C3F9BD4CD9E79D4583672209811923A1769DAD618E48751968C5B77Ba2LEL
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БОЛЕЗНЬ, ДТП И ДРУГИЕ ПОВОДЫ НЕ ПОЙТИ НА РАБОТУ: 

МОЖНО ЛИ УВОЛИТЬ СОТРУДНИКА ЗА ПРОГУЛ 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 18.07.2018. 

 

В ТК РФ нет перечня уважительных причин отсутствия на работе, поэтому главный ориентир в 

этом вопросе - судебная практика. Когда увольнять за прогул рискованно, а когда нет, можно узнать из 

нашего обзора. Помните, что в похожих ситуациях суды могут принимать разные решения. Если 

сомневаетесь, объявите выговор или замечание. 

 

Болел, но неправильно: лучше не увольнять 
 

Получил больничный не сразу 
 

Бывает, точно определить момент, когда сотрудник заболел, нельзя. В таких случаях не 

наказывайте тех, кто не пошел к врачу в первый же день. 

ВС РФ отмечал: больничный подтверждает временную нетрудоспособность, но не час и минуту ее 

наступления. Сотрудник почувствовал себя плохо и ушел с работы до окончания дежурства, 

больничный получил только утром следующего дня. Верховный суд не согласился с тем, что 

увольнение за прогул законно. 

В практике был случай, когда до оформления больничного сотрудник пропустил целых два 

рабочих дня. Врач подтвердил, что в эти дни его пациент был болен. Свердловский областной суд 

признал увольнение незаконным. 

 

Вместо больничного принес другой документ 

 

Листок временной нетрудоспособности не исключительный документ. Справка или заключение 

врача тоже могут подтверждать, что работник болел и не мог трудиться. 

Сотрудница принесла работодателю заключение о том, что ей был поставлен диагноз - 

гипертонический криз. Мосгорсуд признал факт заболевания доказанным, а увольнение - 

неправомерным. 

Справки подтверждали лишь кратковременные визиты к стоматологу. При этом прогульщик не 

был на работе целыми днями. Нижегородский областной суд решил: причина отсутствия на работе не 

уважительная. 

Даже если документ о визите к врачу вас не убедил, имейте в виду, суд может посчитать 

увольнение слишком строгим наказанием. 

 

Попал в ДТП: один день стоит простить 
 

Если работник попал в ДТП и должен был дождаться сотрудников полиции, это может служить 

уважительной причиной отсутствия на работе. В таком случае увольнение за прогул окажется 

незаконным. Подобная ситуация встречалась в практике Оренбургского областного суда. 

 

Если же сотрудник пропускает работу на следующий день после ДТП, здесь все не так 

однозначно. Рассмотрим пару примеров. 

Вечером накануне рабочего дня сотрудник попал в ДТП, а на следующий день не вышел на 

работу, так как ремонтировал автомобиль в другом городе. Апелляция поддержала увольнение за 

consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2C9921DAB651E45A63509EFA868BF607DB68A54rAQ3L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2C48108AB651E42AC3501E5AC68BF607DB68A54A3A70A62A64BCC4F6B1FC7r6Q9L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C1FC2304D4AAF3E07E7AD6AE26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC268rDQ2L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2C89218D2304D4AAF3803E1AD6BEB377FE7DF5AA6AF5A2AB60589426A1FC26CD4rBQFL
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C1AC6304D4AAC3400EFAF60E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC269rDQEL
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69218D2304D4AA73B08E4A868BF607DB68A54A3A70A62A64BCC4F6B1FC1r6QBL
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C1AC6304D4AAD3801E4A767E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC269rDQ6L
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прогул, но кассация с ней не согласилась. Так, Президиум Красноярского краевого суда направил дело 

на новое рассмотрение, указав, что апелляция: 

- не установила обстоятельства, при которых совершен проступок; 

- не дала оценки ряду доказательств; 

- не выяснила, соразмерно ли взыскание проступку. 

 

В Ростовском областном суде рассматривался случай, когда из-за ДТП сотрудник не был на работе 

два дня подряд. Отсутствие во второй день работодатель расценил как прогул. Суд увольнение 

поддержал. Он подчеркнул: сотрудник не уведомлял организацию о том, что не появится на работе еще 

и на следующий день после ДТП, они об этом не договаривались. 

 

Ушел в самоволку: можно уволить 
 

Отпуск за свой счет 
 

Есть случаи, когда работодатель обязан дать сотруднику отпуск за свой счет: например, до пяти 

дней в случае рождения ребенка, регистрации брака. Если речь идет не о подобных исключениях, то 

нужно договариваться. 

Рассмотрим, как суды разрешают споры, когда отпуск не согласован и не оформлен, а работник 

уходит в него самовольно. 

 

Некоторые поддерживают увольнение за прогул. В пример можно привести вывод Пермского 

краевого суда. Приказ об отпуске оформлен не был. Не убедившись, что по заявлению о "дне за свой 

счет" принято положительное решение, сотрудник не вышел на работу. Суд решил, что работник 

отсутствовал без уважительных причин, увольнение обоснованно. 

 

Не забывайте, что и в такой ситуации суд может посчитать увольнение чрезмерным наказанием. 

Сотрудник по телефону сообщал своему непосредственному руководителю о необходимости взять 

"день за свой счет", принимал меры для оформления этого отпуска. Отпуск не дали, и сотрудник 

оказался в самоволке. Суд признал, что это нарушение не было достаточным основанием для 

увольнения за прогул. Наказание признали несоразмерным тяжести проступка. 

 

Ежегодный оплачиваемый отпуск 
 

Если сотрудник ушел в ежегодный отпуск самовольно, можно считать это прогулом. Не так давно 

подобный пример был в практике Мосгорсуда. Признавая увольнение за прогул законным, он учел 

следующее: 

- не было надлежащих доказательств, подтверждающих предоставление отпуска; 

- период отпуска не согласован в графике; 

- работник не относился к тем, кто может использовать отпуск в удобное для себя время. 

 

Если у сотрудника отпуск по основному месту работы, это не значит, что можно без заявления 

автоматически уйти в отпуск и на работе по совместительству. 

Санкт-Петербургский городской суд в такой ситуации не признал, что у работника была 

уважительная причина отсутствия. Работодатель законно уволил совместителя за прогул. 

 

 

consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C19D2304D4AAC3E08E5AC63E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC268rDQ3L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C1FD7304D4AAF3E06E4A661E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC26ErDQ3L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2C9921DAB651E45A63509EFA868BF607DB68A54A3A70A62A64BCC4F6B17C4r6QBL
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C1AC6304D4AAC3B08E7A767E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC26FrDQ2L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C19D2304D4AAC3E04E2A667E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC269rDQ4L
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2C89218D2304D4AAF3F02E4AF6AEC377FE7DF5AA6AF5A2AB60589426A1FC26CD4rBQEL
consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69218D2304D4AAF3E03E1AA6BE26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC26FrDQ3L
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Отпуск по уходу за ребенком 

 

Матери обязательно предоставляется отпуск по уходу за ребенком, а вот отец должен доказать, что 

имеет право на этот отпуск. Если сотрудник не подал подтверждающие документы и ушел в отпуск 

самовольно, можно уволить его за прогул. 

Такой подход применял Санкт-Петербургский городской суд в августе 2017 года и в январе 2018 

года. 

 

Отгул 
 

Если сотрудник без согласования с работодателем использует дополнительный день отдыха, у 

работодателя есть основания его уволить. Речь идет, например, об отгулах, полагающихся за работу в 

выходной или праздничный день. 

Законность подобного увольнения за прогул подтверждали Мосгорсуд, Нижегородский областной 

суд. 

 

КАКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ ГОТОВИТ ЦБ РФ 

ДЛЯ РАСЧЕТА СТОИМОСТИ ПОЛИСОВ ОСАГО 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 15.06.2018. 

 

ЦБ РФ хочет изменить "коридоры" базовых ставок страхового тарифа, а также значения и правила 

расчета некоторых коэффициентов. Подробности в нашем обзоре. 

 

Кто из автовладельцев выиграет от изменения базовых ставок 

 

Как следует из проекта Указаний (https://regulation.gov.ru/p/81510), по большинству видов 

транспорта уменьшается минимальная ставка и увеличивается максимальная. Так, для грузовиков с 

разрешенной массой 16 тонн и менее диапазон составит 2807 - 5053 руб. вместо нынешнего 3509 - 4211 

руб. 

Исключения - мотоциклы, мопеды и легкие квадроциклы, а также легковые автомобили компаний 

(кроме такси). Для последних значения диапазона изменятся с 2573 - 3087 руб. на 2058 - 2911 руб. 

Таким образом, на снижение цен может рассчитывать преимущественно бизнес, владеющий 

легковым автопарком. Для остальных категорий автовладельцев результат будет зависеть от ценовой 

политики страховщиков. 

 

Какие коэффициенты заработают по-новому 
 

Большее влияние приобретут возраст и стаж водителей (КВС), если к управлению автомобилем 

допущено ограниченное число лиц. Так, для водителей со стажем более 14 лет КВС составит 0,96, а для 

водителей с нулевым стажем - не менее 1,63. Если водитель моложе 22 лет, КВС будет не менее 1,66, 

старше 49 лет - не более 1,63. 

Предлагают изменить и систему предоставления скидок за безаварийное вождение - КБМ. При 

расчете цены всех полисов для компаний будут использовать "корпоративный" КБМ, который 

рассчитают с учетом КБМ автомобилей организации (пункт 7 проекта правил применения страховых 

тарифов). При страховании нового автомобиля без ограничения допуска к его управлению также будут 

применять КБМ компании, а не коэффициент, равный 1, как сейчас. 

 

consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69218D2304D4AAF3D03E0A66BE26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC269rDQ4L
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consultantplus://offline/ref=E482DAD7E3F4EF5F17D2D69C09DE304D4AA73B07E7A762E26A75EF8656A4A85575A102C04E6B1FC26ErDQ2L
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Коэффициент, устанавливаемый при отсутствии ограничений на управление (КО), для 

организаций останется прежним - 1,8, а для всех других автовладельцев возрастет до 1,87. 

Не планируют менять коэффициенты мощности (КМ), территории использования (Кт), сезона 

(КС), срока страхования (КП), использования прицепа (КПр). 

Независимая антикоррупционная экспертиза проекта закончится 20 июня 2018 года. 

 

 

ПЛЕНУМ ВС РФ ДАЛ НОВЫЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ТРУДОВЫМ ВОПРОСАМ 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 04.06.2018. 

 

Пленум Верховного суда уделил внимание возникновению, оформлению и особенностям 

трудовых отношений, а также процессуальным вопросам. Хотя акцент в Постановлении сделан на 

регулировании работы на микропредприятиях и у физлиц, многие выводы могут пригодиться всем 

работодателям. 

 

Среди интересных разъяснений отметим следующие: 

 

1. За разрешением трудовых споров можно обращаться непосредственно в суд - обязательного 

досудебного порядка по ним нет (п. 11 Постановления). 

2. Если работодатель фактически допускает к работе, но, вопреки намерению сотрудника, не 

оформляет письменный трудовой договор, суд может расценить это как злоупотребление правом (п. 20 

Постановления). 

3. Когда в материалах дела нет письменных доказательств размера заработной платы, суд может 

определить его, учитывая, сколько обычно получает работник с такой же квалификацией в данной 

местности. Если установить размер такого вознаграждения невозможно, суд вправе применить 

региональную "минималку" (п. 23 Постановления). 

4. Суд может восстановить срок на обращение в суд, если он пропущен из-за того, что сотрудник: 

- ошибся с подсудностью и первоначально подал иск в другой суд с соблюдением срока; 

- своевременно обратился в инспекцию труда и прокуратуру или в один из этих органов и 

рассчитывал, что спор решится во внесудебном порядке. 

Эти уважительные причины перечислены в п. 16 нового Постановления наряду с примерами, 

которые были давно известны и упоминались еще в Постановлении 2004 года. 

5. Приведен целый список доказательств, которые помогают суду решить, были ли между 

сторонами трудовые отношения (п. 18 Постановления). 

Перечень довольно объемный, но не исчерпывающий. Основное место в нем занимают 

письменные доказательства. Среди них: 

- пропуск на территорию работодателя; 

- кадровые документы, например график сменности и график отпусков; 

- зарплатные документы; 
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- переписка сторон, в том числе электронная; 

- документы по охране труда. 

Также в перечень вошли аудио- и видеозаписи, свидетельские показания. 

 

КТО ДОЛЖЕН ПЕРЕЙТИ НА ОНЛАЙН-КАССЫ С ИЮЛЯ 2018 ГОДА 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 16.08.2018. 

 

1 июля стартовал новый этап реформы онлайн-ККТ. К запланированным изменениям с 3 июля 

добавились новые. Расскажем, в каких случаях обходиться без ККТ больше нельзя, а когда ее покупку 

можно отложить. 

 

Расчеты между организациями, ИП 

 

3 июля из понятия "расчеты" убрали указание на то, что прием, выплата денег должны быть за 

реализуемые товары, работы, услуги. Возник вопрос, означает ли это, что применять ККТ должен и 

покупатель. Из буквального толкования закона следует, что да. Но ФНС разъяснила, что при расчетах 

между организациями, ИП за наличные или по карте чек пробивает только продавец. 

 

Авансы 
 

Если сделка между организациями, ИП, то с 3 июля при выплате аванса онлайн-касса не нужна, 

если он перечисляется в адрес организации или ИП через систему "клиент-банк". В иных случаях ККТ 

использовать нужно. 

 

Если аванс выплачивается физлицу, то чек не нужен. Исключение - покупка товара у физлица для 

перепродажи. Это следует из разъяснения ФНС. 

 

Займы 

 

С 3 июля, если организация гасит заем на оплату товаров, работ, услуг, она обязана выбить чек. 

Исключение: заимодавец - организация или ИП и оплата идет через систему "клиент-банк". В этом 

случае применять ККТ не нужно. 

 

При выдаче займа кассу можно не применять до 1 июля 2019 года. 

 

Электронные расчеты с физлицами 
 

С 1 июля 2018 года применяйте ККТ при расчетах с физлицами, кроме ИП, через все электронные 

средства платежа. К ним относятся в том числе клиент-банк, интернет-банкинг, мобильный банкинг. 

При других безналичных расчетах, например через кассу банка, ККТ нужна будет с 1 июля 2019 года. 

До 1 июля применять ККТ было обязательно при получении оплаты с банковской карты. 

 

Услуги и работы для населения 
Перейти на ККТ с 1 июля 2018 года нужно было компаниям и предпринимателям на ОСН или 

УСН, которые наняли сотрудников и оказывают услуги общественного питания. Если работников нет, 

действует отсрочка до 1 июля 2019 года. 

По другим услугам и работам для населения начать применять ККТ нужно с 1 июля 2019 года. 

consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB3D246FF069A9669A24C61U6L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D341FF069A9669A24C16FE95B26C58FD8F6DUBL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349FBDDD4CFF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED09D6BUFL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D341FF069A9669A24C16FE95B26C58FD886DUAL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D341FF069A9669A24C16FE95B26C58FD8F6DUBL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0D24F54F36728C53393B1D640FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED09D6BU8L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D341FF069A9669A24C16FE95B26C58FD8F6DUBL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D341FF069A9669A24C16FE95B26C58FD886DUAL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB1DC43FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED2946BUFL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0D24F54F36728C5339FB6D242FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED09D6BUDL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C5379CB6D344FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED09E6BUAL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB1DC43FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED2946BUFL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB1DC43FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED2946BUFL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB1DC43FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED2946BUFL
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0D24F54F36728C5339FB6DD4CFF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED09D6BU8L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED5956BU8L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L
consultantplus://offline/ref=722A415C47C2AF1D64C0CF5D42F36728C7349AB2D147FF069A9669A24C16FE95B26C58F98DDED69D6BU9L


 13 

 

ЕНВД 
 

Вид деятельности Начало обязательного применения ККТ 

Организации ИП 

Розничная торговля 1 июля 2018 года 1 июля 2018 года - если есть 

работники 

Общественное 

питание 

1 июля 2019 года - если нет 

работников 

Другая деятельность 1 июля 2019 года 

 

Торговые автоматы 
 

Организации и ИП, которые торгуют через автоматы, обязаны применять ККТ с 1 июля 2018 года. 

Однако у ИП без работников при торговле через автомат сохраняется отсрочка до 1 июля 2019 года. 

С 3 июля вступили в силу поправки о том, что касса не нужна при торговле: 

- через автоматы по продаже в розлив питьевой воды; 

- механические торговые автоматы, которые принимают оплату только монетами. 

 

Обратите внимание: с 3 июля можно применять одну ККТ на несколько торговых автоматов, не 

печатать и не отсылать покупателю чек. Это касается всех товаров, кроме подакцизных, 

маркированных, технически сложных. 

 

Деятельность из льготного перечня, установленного в Законе о ККТ 

 

Применять кассы по-прежнему будет не обязательно, если ваша деятельность указана в перечне из 

Закона о ККТ. Обратите внимание, что с 3 июля в него попали, например, разносная торговля в 

самолетах (кроме торговли технически сложными, маркированными товарами, а также продуктами с 

особыми условиями хранения и продажи). 

Если вы используете платежные терминалы, торговые автоматы (кроме торговли питьевой водой в 

розлив) либо торгуете подакцизными товарами, то льгота не действует. 

Кроме того, с 1 июля 2018 года кассы должны применять компании и ИП, чья деятельность была 

только в старой редакции перечня (например, те, которые торгуют на рынках некоторыми 

непродовольственными товарами или продают лотерейные билеты). 

 

Работа в отдаленной местности 
 

Расчеты в отдаленных или труднодоступных местностях по-прежнему можно вести без 

применения ККТ. Условие: вы не используете автоматические устройства для расчетов (кроме 

автоматов с питьевой водой в розлив), а также не торгуете подакцизными товарами. Иначе перейти на 

ККТ нужно было с 1 июля 2018 года, а предпринимателям без работников при торговле через автоматы 

- с 1 июля 2019 года. 

 

Патентная система налогообложения 
С 1 июля 2018 года нужно применять ККТ в розничной торговле и общепите, если у 

предпринимателя есть работники. Другие ИП, если они выдают клиентам документ о расчетах 

(например, товарный чек), в зависимости от вида деятельности получили полное освобождение от 

применения ККТ или отсрочку на год. 
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МАЙСКОЕ ПОВЫШЕНИЕ МРОТ: КАКИЕ ВЫПЛАТЫ НУЖНО УВЕЛИЧИТЬ 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 21.05.2018. 

 

С 1 мая действует новый федеральный МРОТ - 11 163 руб. Если у вас есть сотрудники, которые 

получают меньше, это нужно исправить. За счет каких выплат нельзя подтягивать зарплату до 

минималки, кому надо пересчитать пособия, оплату отпусков и командировок, читайте в нашем обзоре. 

 

Сколько с 1 мая должен получать работник 
 

Минимальная зарплата сотрудников, которые отработали месячную норму рабочего времени, 

должна составлять: 

 

Ситуация Минимальная зарплата 

Нет регионального соглашения о 

минимальной зарплате 

11 163 руб. 

Есть региональное соглашение, но им 

установлена минимальная зарплата 

меньше 11 163 руб. (соглашение не успели 

привести в соответствие с новым МРОТ) 

11 163 руб. 

Есть региональное соглашение, им 

предусмотрена минимальная зарплата 11 

163 руб. и больше, компания не 

отказалась участвовать в соглашении 

Не менее 11 163 руб. Точную цифру 

смотрите в региональном соглашении 

Есть региональное соглашение, им 

предусмотрена минимальная зарплата 

больше 11 163 руб., но компания 

отказалась участвовать в соглашении 

Не менее 11 163 руб. Точную цифру 

возьмите из документов, которые 

составлялись при отказе от соглашения 

 

О действующих региональных соглашениях можно узнать из нашего материала. 

 

Для сотрудников, которые работают меньше 40 часов в неделю, есть следующие нюансы: 

- при неполном рабочем дне или совместительстве зарплату сравнивайте не с целой "минималкой", 

а с уменьшенной пропорционально отработанному времени. Например, сотрудник работает на 

полставки, "минималка" в регионе равна федеральному МРОТ. Заработок за месяц не должен быть 

меньше 5 581,5 руб. (11 163 руб. x 0,5); 

- при сокращенном рабочем времени зарплата не должна быть меньше полной "минималки", ведь 

работник выполняет свою норму; 

- доплату за совмещение должностей с МРОТ сравнивать не нужно. 

 

Как приблизить зарплату к МРОТ 

 

Повышение окладов - не единственный вариант довести уровень зарплаты до "минималки". 

Сделать это можно за счет иных выплат. Например, специальной доплаты сотрудникам, у которых 

зарплата ниже МРОТ. 
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Обратите внимание: ряд выплат нельзя включать в расчет "минималки". К ним относятся: 

- премии к праздникам и юбилейным датам, так как они имеют социальный характер и не 

считаются оплатой труда; 

- оплата сверхурочных, так как выплата положена за работу больше месячной нормы; 

- "северные" надбавки и районные коэффициенты, так как это дополнительная гарантия; 

- зарплата внутренних совместителей, так как ее выплачивают в рамках отдельного трудового 

договора; 

- выплаты, которые ваш регион запретил включать в расчет "минималки". Например, в Москве 

сверх МРОТ идут компенсации и надбавки за сверхурочную, вредную и опасную работу, работу 

ночью, в выходные и праздники, за совмещение профессий и должностей, увеличение объема 

работы, исполнение обязанностей отсутствующего работника. 

 

Пересчитывать ли отпускные и оплату командировки 
 

Оплату отпуска и командировки нужно пересчитать, только если одновременно соблюдаются два 

условия: 

- средний заработок сотрудника за расчетный период меньше 11 163 руб.; 

- отпуск или командировка начались не раньше 1 мая. 

 

Как оплачивать больничные листы 
 

Для оплаты больничного средний заработок надо считать по МРОТ, если: 

 

- в расчетном периоде у сотрудника не было заработка; 

- средний заработок меньше 24-кратного МРОТ. Для больничных, открытых до 1 мая, это 227 736 

руб., с 1 мая - 267 912 руб. 

 

В таких случаях средний заработок за один день болезни составляет 311 руб. 97 коп. (если 

больничный открыли в апреле) или 367 руб. (если в мае). 

 

Средний заработок надо считать по фактической зарплате, но максимальный размер пособия 

связан с МРОТ, когда: 

- стаж - меньше шести месяцев, средний заработок - больше 24-кратного МРОТ; 

- нетрудоспособность наступила из-за опьянения (на больничном листе в ячейке "Доп. код" стоит 

"021"); 

- на больничном стоит отметка о нарушении режима и причина нарушения неуважительная. 

Размер пособия ограничен для дней, начиная с даты простановки отметки. 

 

В этих ситуациях максимальный размер дневного пособия составляет: 

- 316 руб. 30 коп. (9 489 руб. / 30 дн.) - за день болезни в апреле; 

- 360 руб. 10 коп. (11 163 руб. / 31 дн.) - за день болезни в мае. 

 

Что с пособиями по беременности и родам 

 

Если отпуск по беременности и родам заканчивается в мае или позже, новый МРОТ - 11 163 руб. 

- нужен для расчета пособия за май и последующие месяцы для сотрудниц со стажем до полугода. 
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Для отпуска, который начинается в мае или позже, используйте новый МРОТ в следующих 

ситуациях: 

 

- на дату начала отпуска страховой стаж меньше шести месяцев; 

- сотрудница со стажем от шести месяцев ничего не заработала за расчетный период либо ее 

средний дневной заработок оказался меньше 367 руб. 

 

Нужно ли пересчитать пособия по уходу за ребенком 
 

Пересчитывать пособия, которые были назначены до 1 мая, из-за повышения МРОТ не надо. 

 

Новый МРОТ нужен для расчета пособий, если одновременно соблюдены два условия: 

 

- отпуск начинается 1 мая или позже; 

- сотрудница за расчетный период ничего не заработала либо ее средний дневной заработок 

оказался меньше 367 руб. 

 

В этом случае размер ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком должен быть 4 465 руб. 

20 коп., за вторым и последующими детьми - 6 284 руб. 65 коп. 

 

Когда в следующий раз повысят МРОТ 
 

Повышать федеральный МРОТ в этом году не планируют. Если за II квартал прожиточный 

минимум окажется больше 11 163 руб., то с 2019 года МРОТ приравняют к нему. Если прожиточный 

минимум понизят, МРОТ останется прежним. 

 

 

КАК СНИЖАЮТ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНИКА ИЗ-ЗА ДЕЙСТВИЙ КРЕДИТОРА 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 29.05.2018. 

 

Когда речь идет о снижении ответственности за неисполнение договора, в первую очередь 

вспоминают об уменьшении неустойки по ст. 333 ГК РФ. С ней все более-менее понятно: есть 

подробные разъяснения высших судов, на практике выработаны примерные стандарты соразмерности и 

несоразмерности неустоек. 

Однако не стоит забывать и про ст. 404 ГК РФ, которая регулирует ответственность в случае, если 

в неисполнении договора виноваты обе стороны (смешанная вина). Когда в нарушении обязательства 

есть вина кредитора, суд уменьшает размер ответственности должника. К примеру, заказчик не сможет 

рассчитывать на полное возмещение убытков, если недофинансировал строительство. 

Важно, что аналогичные последствия могут наступить, если кредитор не нарушал своих 

договорных обязательств. Ответственность может быть снижена, если потерпевшая сторона умышленно 

или по неосторожности содействовала увеличению размера убытков либо не приняла разумных мер к 

их уменьшению. 

Кроме того, из текста нормы не ясно, как именно суд может уменьшить ответственность, это 

оставлено на его усмотрение. 

Поскольку в ст. 404 ГК РФ много белых пятен, разбираться, как по ней может быть снижена 

ответственность, нужно на примерах из практики. 
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Соотношение статей 404 и 333 ГК РФ 
 

Пленум Верховного Суда РФ разъяснил: наличие смешанной вины в нарушении обязательства 

либо действия кредитора, способствующие увеличению суммы неустойки, являются основанием для 

уменьшения размера ответственности должника по ст. 404 ГК РФ, что в дальнейшем не исключает 

применения ст. 333 ГК РФ. 

Суды поступают так: сначала применяют ст. 404, а затем ст. 333 ГК РФ (примеры из практики АС 

ВВО, АС МО). 

Не всегда неустойку уменьшают по ст. 333 ГК РФ после того, как была применена ст. 404 того же 

Кодекса. Суд может посчитать требуемую сумму достаточной и соразмерной нарушению после 

снижения ответственности по ст. 404 ГК РФ (примеры из практики АС УО, АС МО). 

 

Стандарт снижения ответственности - на 50% 

 

Ни на уровне закона, ни на уровне разъяснений высших судов нет ограничений или жестких 

требований по применению ст. 404 ГК РФ. Суд может снизить ответственность даже в 10 раз. Однако, 

как правило, ответственность снижают примерно вдвое. 

Это характерно и для исков о взыскании убытков (АС ВВО), и для споров о взыскании неустойки 

(АС ДВО, АС УО, АС МО, АС ЦО, АС ЗСО). 

На уровне отказных определений это допускает и Верховный Суд РФ. 

Суды прямо указывают, что распределение потерь поровну при наличии совместной вины в 

неисполнении договора - наиболее справедливо (см. также пример Тринадцатого ААС). 

Равное распределение ответственности имеет место тогда, когда суд не может определить степень 

вины сторон в возникновении убытков и потерь. Пропорцию вины суды определяют крайне редко, 

обычно просто ссылаясь на наличие вины контрагента. 

 

Отклонение от стандарта - непрофессиональное поведение профессионального кредитора 
 

Кредиторы, которых можно назвать профессиональными, должны быть особенно осмотрительны. 

Суды относятся к ним критичнее, чем к остальным, поэтому риск недополучить возмещение убытков у 

них выше. 

Несмотря на то, что Гражданский кодекс РФ об этом умалчивает, предпринимательская 

деятельность может обладать признаком профессиональности. Для судов важно, осуществляется 

деятельность профессионально или нет. К примеру, банковскую и строительную деятельность судебная 

практика считает профессиональной. 

Ответственность должника может быть существенно снижена судом, если он придет к выводу, что 

кредитор, не принявший меры к уменьшению убытков, не просто кредитор, а профессиональная 

сторона отношений. К примеру, это госзаказчик или муниципальный заказчик, который не 

проконтролировал подрядчика, из-за чего суд взыскал с подрядчика только примерно 1/8 часть от 

заявленной заказчиком неустойки. 

Однако не всегда квалификация кредитора как профессиональной стороны отношений приведет к 

существенному снижению ответственности должника. Суд может ограничиться стандартным 

снижением на 50% (профессиональная сторона - подрядчик). 
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Какой суд компетентен снижать ответственность по ст. 404 ГК РФ 

 

Все аргументы в пользу снижения ответственности нужно предъявлять судам первой и 

апелляционной инстанций, не дожидаясь кассационного обжалования. 

Уменьшение ответственности должника по ст. 404 ГК РФ - это вопрос факта, поэтому 

ответственность снижают суд первой инстанции или апелляция. 

Кассация в этом случае не имеет полномочий пересматривать акты нижестоящих судов, потому 

что не может проверять, верно ли определены фактические обстоятельства. Аналогичные примеры 

были в практике АС ВВО, АС ДВО. 

 

ЗАКОНОПРОЕКТ О КРИПТОВАЛЮТАХ, 

ТОКЕНАХ И СМАРТ-КОНТРАКТЕ ВНЕСЕН В ГОСДУМУ 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 21.03.2018. 

 

Предоставленный депутатам проект является компромиссом между вариантами, разработанными 

Минфином и ЦБ РФ. Криптовалюты и токены не станут средством платежа, но будут признаны 

имуществом. Отметим другие интересные аспекты нового документа. 

 

Какие сделки с цифровыми финансовыми активами будут возможны 

Как и проект Банка России, внесенная в Госдуму версия разрешает обменивать на рубли и 

иностранную валюту лишь токены. Однако это будет только общим правилом, поскольку появится и 

новое положение - ЦБ РФ должен будет установить: 

- перечень иных сделок по обмену цифровых финансовых активов; 

- порядок и условия их совершения в России. 

Напомним, что Минфин хотел разрешить обменивать цифровые финансовые активы одного вида 

на другой, а также на рубли, иностранную валюту или иное имущество. 

 

Через кого можно будет проводить сделки 

Обмен станет возможен лишь через специальных операторов. Депутатам предложили рассмотреть 

в этом качестве: 

- организаторов торговли; 

- брокеров; 

- дилеров; 

- управляющих ценными бумагами. 

Проект Минфина включал в этот перечень еще и форекс-дилеров, а в тексте ЦБ РФ, говорилось не 

только об организаторах торговли, но и обо всех профучастниках рынка ценных бумаг. 

 

На какую предельную сумму неквалифицированный инвестор сможет купить токены одного 

выпуска 

Планируется, что эту сумму определит Банк России. При этом ранее как он, так и Минфин 

предлагали установить лимит - 50 тыс. руб. 
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Всегда ли майнинг является бизнесом 

Изначально подход и Минфина, и ЦБ РФ к этому вопросу был безальтернативен: майнинг - это 

всегда предпринимательская деятельность. 

Во внесенном же проекте есть оговорка. Майнинг считается бизнесом, если майнер и (или) 

валидатор в течение трех месяцев подряд превышает лимиты энергопотребления, которые установит 

правительство. 

 

ЭЛЕКТРОННЫЕ БОЛЬНИЧНЫЕ ПОЛУЧАТ ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ 
 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 26.02.2018. 

 

Минздрав России подготовил проект поправок к порядку выдачи листков 

нетрудоспособности. 

Документом предусмотрено, что страхователь, используя свое программное обеспечение, 

оформляет раздел под названием "Заполняется работодателем". 

Чтобы подтвердить сведения, потребуются усиленные квалифицированные электронные подписи 

(УКЭП) главбуха и страхователя. При этом, когда обязанности главбуха возложены на руководителя 

организации, достаточно лишь одной подписи - страхователя. 

Если работодатель ошибется в электронном больничном, согласно проекту он сможет внести 

изменения и повторно направить сведения в ФСС. Потребуется указать причину исправлений и 

заверить новые данные УКЭП главбуха и страхователя. 

Организации, которая будет назначать и платить пособия на основе электронных больничных, 

придется хранить расчет в форме электронного документа, подписанного УКЭП главного бухгалтера. 

Напомним, электронный больничный выдается, только если соблюдены следующие условия: 

- медорганизация и работодатель являются участниками системы "Соцстрах"; 

- работник дает письменное согласие на получение больничного в электронном формате. 

 

ПРИВЕДЕТ ЛИ РЕФОРМА РЫНКА ЮРУСЛУГ К АДВОКАТСКОЙ МОНОПОЛИИ 

 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант 

Плюс". 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 31.01.2018. 

 

Вероятность реформы, результатом которой может стать адвокатская монополия, велика как 

никогда ранее. Существует несколько вариантов, которые находятся на той стадии, когда на них нельзя 

не обратить внимание. Каждый из них может полностью преобразовать рынок юридических услуг или 

стать существенным бременем для него. 

 

Исторический экскурс 

 

Попытка ввести подобие адвокатской монополии в российском праве уже была. Первоначально в 

ч. 5 ст. 59 АПК РФ было предусмотрено, что представителем организации в арбитражном суде может 

выступать ее руководитель, штатный сотрудник либо адвокат. 
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Правило создавало неудобства для значительной части юристов и его пытались преодолеть, что в 

свою очередь порождало различные споры. Наиболее распространенным способом обхода стало 

оформление трудовых отношений с доверителем. В ответ на это суды стали придирчиво относиться к 

документам представителей. Например, отслеживали, когда был заключен трудовой договор по 

совместительству: до подписания доверенности или после. Частнопрактикующие юристы при 

включении в штат могли лишиться гонорара по договору на оказание юруслуг. 

В 2004 г. Конституционный Суд РФ признал эту норму Арбитражного процессуального кодекса 

РФ неконституционной, потому что посчитал недопустимым привилегированное положение адвокатов. 

Здесь надо привести цитату, объясняющую и позицию Конституционного Суда РФ, и 

планируемые новации. 

 

"Государство, допуская в действующей системе правового регулирования 

возможность выступать в арбитражном суде в качестве представителей организаций 

штатных сотрудников либо адвокатов, а в качестве представителей граждан - иных, 

помимо адвокатов, лиц, оказывающих юридическую помощь, тем самым, по 

существу, не предъявляет особых требований к качеству предоставляемой 

юридической помощи и, следовательно, не гарантирует ее надлежащий уровень, 

а потому не вправе возлагать на организации обязанность выбирать в качестве 

представителей только адвокатов или содержать юристов в штате". 

 

В отличие от 2004 года государство, как будет показано ниже, озадачилось качеством оказания 

юридической помощи (услуг). 

 

Почему адвокатура не стала "естественным монополистом" 

на рынке юруслуг 

 

Статус адвоката дает ряд полезных возможностей (адвокатский запрос, адвокатская тайна, 

гарантии независимости), однако многие юристы не готовы вступать в адвокатуру. Одни предпочитают 

работать по найму, другие ведут юридический бизнес. 

Первым статус адвоката не нужен, потому что Закон об адвокатуре существенно ограничивает 

возможности адвоката работать по найму. Можно преподавать или заниматься наукой, но нельзя 

совмещать адвокатский статус со статусом юриста в компании или государственного служащего. 

Юристам-бизнесменам статус адвоката тоже не очень удобен. Адвокат не занимается 

предпринимательской деятельностью, не вправе использовать налоговый режим УСН. У него могут 

возникнуть сложности с участием в тендерах на оказание юридических услуг. Согласно Закону об 

адвокатуре доверитель заключает договор с адвокатом, не с адвокатской организацией, а в конкурсной 

документации участники часто описаны как организации. 

Общим негативным фоном для обеих групп являются расходы на осуществление адвокатской 

деятельности, риск привлечения в качестве защитника по назначению в уголовном процессе по 

фиксированным ставкам, обязанность оказывать бесплатную юридическую помощь. 

 

В чем суть Концепции регулирования рынка профессиональной 

юридической помощи, разработанной Минюстом 

 

Концепция опубликована в конце октября 2017 г. К чести Минюста, он принял во внимание 

негативный опыт, имевший место до 2004 г., и не настаивает на немедленном и механическом 

вступлении всех юристов в адвокатуру. Более того, очевидны попытки убрать те факторы, из-за 

которых юристы не стремятся в адвокатуру сейчас. 
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По опыту ближайшей по времени и масштабу реформы законодательства - реформа Гражданского 

кодекса РФ - можно ожидать, что этапы реализации растянутся во времени. Не исключено, что 

воплощена будет только часть предложений. К примеру, адвокатскую монополию введут без налоговых 

стимулов или же сохранят некоторые ограничения и запреты. 

Есть важный момент в части законодательного процесса. Минюст указывает, что для реализации 

реформы требуется внести изменения в несколько федеральных законов, в том числе в Гражданский, 

Налоговый и Трудовой кодексы РФ, но в настоящее время изменения в них возможны только 

отдельными, специальными законами, а не через "пакет поправок". Следовательно, законопроектов 

будет несколько и прохождение ими стадий законодательного процесса может отличаться. 

Зачем хотят провести реформу? 

Реформа призвана сплотить юридическое профессиональное сообщество, повысить качество 

оказания юридических услуг, защитить отечественный рынок от иностранных игроков, 

гармонизировать регулирование с правовыми системами других государств. Сейчас российское 

юридическое сообщество - одно из немногих неорганизованных. В других правопорядках есть 

ограничения права представительства в суде, в том числе в определенных инстанциях. Как правило, 

такой возможностью обладают адвокаты или юристы, аккредитованные при суде (зарубежному опыту 

посвящена третья глава Концепции). 

Кого затронут изменения 

Под действие реформы подпадает адвокатура, юридические компании, частнопрактикующие 

юристы, т.е. те, кто представляет в судах интересы третьих лиц на возмездной основе. 

Нововведения не коснутся государственной и муниципальной службы, штатных работников 

организаций, нотариусов, некоммерческих организаций, оказывающих безвозмездную юридическую 

помощь. 

Что предполагается сделать 

1. Право оказывать юридические услуги на возмездной основе будет предоставлено только тем, 

кто вошел в адвокатуру. 

2. Изменятся требования к претендентам на приобретение статуса адвоката. На время перехода 

юристов в адвокатуру планируется ввести упрощенный порядок приема: проверять в форме 

тестирования знание только законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре. Предлагается 

установить возможность сдать экзамен повторно. 

3. Произойдет деление на адвокатов общей практики (профиля) и специализированных. По 

общему правилу, адвокат будет "терапевтом", но потом, сдав дополнительный экзамен, сможет стать 

узким специалистом. Планируется ввести специализацию по корпоративному, налоговому, трудовому 

праву, семейному и наследственному праву, праву социального обеспечения и праву в сфере 

недвижимости. 

4. Адвокат сможет работать по трудовому договору, в том числе у другого адвоката. 

5. Будут введены коммерческие адвокатские образования (наряду с некоммерческими). Такие 

образования предполагается создавать в форме ООО, непубличного АО, полного товарищества, 

производственного кооператива. Их деятельность будет ограничена по меньшей мере в части 

использования наименования, состава учредителей, предмета деятельности. Уточнят положения об 

обязательном характере систематического повышения квалификации адвокатов и дисциплинарных 

последствий нарушения такого правила. 

6. Будет разрешено заключать договор на оказание юридических услуг (помощи) между 

доверителем и адвокатским образованием, а не только с адвокатом. 
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7. Планируется вытеснить иностранных лиц из новой адвокатуры. 

Предполагается, что иностранные юристы и адвокаты смогут оказывать юруслуги только при 

условии регистрации в специальном реестре, только по вопросам права своего государства, соблюдая 

принцип взаимности. Впрочем, при соблюдении определенных условий иностранец сможет стать 

российским адвокатом. 

По вопросам российского права быть представителями смогут только российские адвокаты и 

адвокатские образования. Минюст предлагает также бороться с иностранным контролем российских 

адвокатских образований. 

Когда это произойдет 

Реформу планируют провести в три этапа (более подробно см. гл. VI Концепции): 

2018 г. - подготовка и утверждение нормативной базы новых параметров адвокатуры, пересмотр 

существующего регулирования адвокатской деятельности; 

2019 г. - подготовка и утверждение нормативной базы перехода юристов в обновленную 

адвокатуру; 

2020 - 2022 гг. - переход юристов в обновленную адвокатуру. 

С 01.01.2023 юридическую помощь на возмездной основе вправе будут оказывать только адвокаты 

и адвокатские образования. 

Какие возможны трудности и споры 

В конечном итоге правовая ситуация будет сходной с той, что была до принятия Постановления 

КС РФ от 16.07.2004 N 15-П. В связи с этим есть вероятность оспаривания реформы в 

Конституционном Суде РФ. В то же время есть существенное отличие, которое дает основания 

полагать, что реформа "устоит": законодатель предусмотрит требования к качеству оказания 

юридической помощи. Таким образом, ограничения для судебных представителей можно будет 

обосновать требованиями к качеству. 

Вероятны проблемы переходного периода. К примеру, можно ожидать сложностей с 

подтверждением адвокатом узкой специализации, выявлением иностранного контроля над новым 

адвокатским образованием. 

Скорее всего, юристы, не ставшие адвокатами, но продолжающие частную практику, 

воспользуются старой схемой заключения трудового договора по совместительству. Однако их ждут и 

старые риски: невозможность взыскать задолженность по договору оказания юридических услуг, 

потому что исполнитель действует уже как штатный юрист. 

Нормы о добросовестности работают и сейчас, и в иске о взыскании задолженности суд может 

отказать на том основании, что исполнитель ведет себя недобросовестно, обходя требования закона. 

 

Какие законопроекты о судебном представительстве 

могут положить начало реформе 

 

В реформе заинтересован не только Минюст, поэтому существуют уже два проекта, которые 

имеют хорошие шансы стать законами в обозримом будущем. 

Законопроект ВС РФ 

Согласно проекту представителем в гражданском процессе может быть только лицо, имеющее 

высшее юридическое образование (сейчас достаточно общей дееспособности). Те, кто этому 
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требованию не соответствует, вправе представлять интересы в качестве поверенных, но участвовать в 

деле они могут только вместе с представителем. 

Аналогичные положения о представителях и поверенных должны войти и в Арбитражный 

процессуальный кодекс РФ. 

Первая новация представляет собой реализацию идеи, которая содержится в КАС РФ. В нем уже 

предусмотрено высшее юридическое образование как минимальный ценз для представительства. 

Данная норма выражена достаточно однозначно, но в судебной практике возникают споры по вопросам 

ее применения. Если законопроект будет принят, аналогичные проблемы могут возникнуть в 

арбитражном и гражданском процессах. Приведем несколько выводов по таким спорам: 

- административное исковое заявление вправе подать сам истец независимо от наличия у него 

высшего юридического образования. При этом дальше вести дело может только представитель с таким 

образованием; 

- представитель госоргана тоже должен иметь высшее юридическое образование. 

В отношении взаимодействия представителя и поверенных Верховный Суд РФ распространяет на 

гражданский, арбитражный процесс положения Уголовно-процессуального кодекса РФ. В этом кодексе 

предусмотрены два представителя-защитника: основной (адвокат) и вспомогательный (близкий 

родственник или иное лицо). 

 

Законопроект депутата П. Крашенинникова 

Этот законопроект находится на стадии первого чтения. Его содержание во многом сходно с 

проектом ВС РФ. Также предлагается установить образовательный ценз, а для иностранцев - более 

строгие ограничения. 

Судебным представителем может быть только российский гражданин, получивший высшее 

юридическое образование в вузе с российской аккредитацией, или российскую ученую степень. Эти 

правила касаются и иностранных граждан. В качестве альтернативы они могут сдать экзамен по 

юридической специальности в общероссийской общественной организации граждан, которые имеют 

юридическое образование. 

Иностранные организации вправе быть судебными представителями, если имеют аккредитацию в 

специальной общественной организации российских юристов. 

Исходя из этого, в наибольшей степени пострадать могут интересы тех русскоязычных граждан 

стран СНГ, кто постоянно проживает на территории РФ, занимается юридической практикой в России, 

но не имеет российского высшего юридического образования или российской ученой степени. 

Иностранные юридические компании столкнутся с меньшими проблемами. Российским правом 

чаще всего занимаются российские юристы и именно они представляют интересы клиентов в 

российских судах, а требование получения аккредитации может быть ими реализовано. 

В крайнем случае, иностранная компания может зарегистрировать полностью российское юрлицо, 

которое и будет представлять интересы клиентов. 

 

 

ИНДЕКСАЦИЯ ПОСОБИЙ: КАКИЕ ВЫПЛАТЫ УВЕЛИЧИЛИСЬ С 1 ФЕВРАЛЯ 
 

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 09.02.2018. 

 

В этот раз индексация составила 2,5%. О новых размерах детских пособий и пособий на 

погребение расскажем в нашем материале. 
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Пособие на ранних сроках беременности 

Пособие женщинам, которые встали на учет в ранние сроки беременности, выросло до 628,47 руб. 

(613,14 руб. x 1,025). Столько нужно платить, если отпуск по беременности и родам начался 1 февраля 

2018 года или позже. 

 

Пособие при рождении ребенка 

Пособие увеличено до 16759,09 руб. (16350,33 руб. x 1,025). В этом размере пособие нужно 

платить на детей, которые рождены 1 февраля или позже. 

 

Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет 

Влияет ли индексация на минимальный размер пособия по уходу за первым ребенком, зависит от 

того, когда начался отпуск: до новогоднего повышения МРОТ или после него. Это следует из ч. 1 ст. 

11.2 и ч. 1.1 ст. 14 Закона N 255-ФЗ. 

 

Не нужно увеличивать пособия, выплачиваемые в минимальном размере, если отпуск по уходу 

за ребенком начался не ранее 1 января 2018 года. В этом случае размер пособия остается прежним - 

3795,6 руб. (40% МРОТ). 

 

Пересчитайте с 1 февраля пособия, выплачиваемые в минимальном размере, если отпуск по уходу 

за ребенком начался: 

- до 1 июля 2017 года. Минимальное пособие в размере 3065,69 руб. нужно увеличить на процент 

индексации (до 3142,33 руб.); 

- с 1 июля по 31 декабря 2017 года. Пособие в размере 3120 руб. (40% действовавшего тогда 

МРОТ) меньше проиндексированного минимального пособия, поэтому выплату нужно увеличить до 

3142,33 руб. 
 

С минимальным размером пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми 

проще: с 1 февраля оно индексируется для всех. Новый размер - 6284,65 руб. (6131,37 руб. x 1,025). 

 

Каких-либо заявлений об увеличении детских пособий получать от сотрудников не нужно. 

 

Социальное пособие на погребение 

С 1 февраля пособие выросло до 5701,31 руб. (5562,25 руб. x 1,025). 
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